vita aeterna acquiritur, perfecta sapientia tribuitur, amoris plenitudo possidetur, ut plena securitas sit in aeternitate vitae, plena iucunditas in lumine sapientiae, plena sanctitas in amoris suavitate. Haec de summa essentia, summo bono et summa beatitudine diximus, ut interluceret nobis summum caelum, de quo venit Christus.

55 Sed quia hoc summum caelum Pater, hoc summum caelum Verbum, hoc summum caelum Spiritus sanctus : venit Christus a Patre, venit etiam quodammodo a Verbo, venit a Spiritu sancto. Qualiter vero venit a Patre, qui nunquam reliquit Patrem ? Qualiter a Verbo, qui nunquam Verbum esse destitit ? Qualiter a Spiritu sancto, cum Spiritu sanctus a Patre et ab ipso procedat ? Difficilis est haec quaestio, et multa indiget profunditate.

Et quis erit nobis progressus ad haec sancta Dei ? Quo ordine iter aggressum exsequamur ? Ecce condensa nebula, 65 nubesque lucidissima itinera nostra praepediunt. Aqua illa quam vidit egredientem de templo, sanctus Ezechiel, non solum talos et genua, verum renes et collum operiens diffunditur super nos, ne transvadare possimus. Adest tamen ille in quo speramus, in quo ab adolescentia confidere edocti sumus, qui effundat animas nostras, et levet nos super nos, ponens pedes nostros quasi cervorum, ut educat nos super excelsa nostra, statuens nobis speculam in monte cum Moyse et Elia, quatinus quod quaerimus

66 Éz., 47,1 || 71 Hab., 3,19 || 73 Matth., 17,3

50 securitas sit : securitas *F* sinceritas *B* || 52 sanctitas in amoris suavitate : suavitas in amoris dulcedine *B* || 55 hoc summum caelum Pater *om. F* || 56 caelum<sup>2</sup> *om. F* || 57 a Patre *om. F* || 60 nunquam Verbum : Verbum nunquam *F* || 64 exsequamur : assequamur *A* consequamur *B* || 68 ne : ut *F A* ||

1. L'auteur fait allusion à ses jeunes années, passées dans les monastères de Bonnevaux, Cluny et Clairvaux. Cf. DIMIER, p. 9, 21, 27.

acquérir la vie éternelle, c'est recevoir la sagesse parfaite, c'est posséder la plénitude de l'amour : afin de trouver une pleine sécurité dans l'éternité de la vie, un plein bonheur dans la lumière de la sagesse, une pleine sainteté dans la douceur de l'amour. Ce que nous venons de dire sur l'être suprême, le bien suprême et la béatitude suprême peut nous faire entrevoir ce qu'est le « sommet » du ciel d'où vient le Christ.

L'incarnation, œuvre de la Trinité. Mais parce que ce sommet du ciel est le Père, ce sommet du ciel est le Verbe, ce sommet du ciel est l'Esprit-Saint, le Christ est venu du Père ; il est venu aussi, d'une certaine manière, du Verbe ; il est venu de l'Esprit-Saint. Et comment est-il venu du Père, lui qui n'a jamais quitté le Père ? Comment est-il venu du Verbe, lui qui n'a jamais cessé d'être le Verbe ? Comment est-il venu de l'Esprit-Saint, puisque l'Esprit-Saint procède du Père et de lui-même ? C'est une question difficile, qui demande à être approfondie avec beaucoup de soin.

1. L'homme est impuissant à sonder les mystères divins. Quelle va être notre marche vers ces saints mystères de Dieu ? Dans quel ordre suivrons-nous le chemin entrepris ? Voici qu'à la fois un nuage épais et une nuée très lumineuse empêchent notre marche. L'eau que saint Ézéchiél vit jaillir du Temple, recouvrant non seulement talons et genoux, mais reins et cou, se répand sur nous pour que nous ne puissions traverser. Mais il est pourtant présent, celui en qui nous espérons, en qui, dès l'adolescence, nous avons appris à nous confier<sup>1</sup> : il peut transporter nos âmes et nous élever au-dessus de nous-mêmes, rendant nos pieds pareils à ceux des cerfs pour nous conduire sur nos hauteurs, établissant pour nous un observatoire<sup>2</sup> sur la montagne avec Moïse et Élie, en sorte que nous puis-

2. Cf. S. BERNARD : « In illa superiori specula » (*In Ded.*, V, 8 ; *P. L.*, 183, 534 A).

revelata facie contemplari possimus. Ibi ostendetur esse  
75 bonum, ibi plenius de visione Domini erudiemur.

Quod si voluerimus accedere ad caliginem in qua ipse  
est, ingressi medium nebulae, et permoti gloria tantae  
maiestatis, perterriti etiam magnitudine illius infinitatis,  
non subsistemus, et erimus quasi nihil. Deus enim lucem  
80 inhabitat inaccessibilem, cuius ignis sicut stipulam carnes  
devorat, cuius faciem nemo videre potest et vivere, ad  
cuius abyssum indagandam angeli non sufficiunt, ad quem  
nulla petestas aspirat, praeter illam quae in unitate per-  
sonae Verbo copulata est. Demus itaque gloriam Deo, et  
85 cadentes in facies nostras adoremus a longe vestigia Tri-  
nitatis, credentes corde, et confitentes ore, quia quidquid  
de ipso senserimus, aut dixerimus, sub ipso est.

Hac fide praemuniti, ad solvendam propositam quaes-  
tionem redeamus. Christus venit a Patre, venit a Verbo,  
90 venit a Spiritu sancto, quando tota Trinitas concep-  
tionem et humanationem illius operata est. Nihil enim aliud  
fuit a summa Trinitate venire, quam operante eadem Tri-  
nitate concipi et humanari. Ideo dictum est : *A summo  
caelo egressio eius.*

95 Venit etiam Unigenitus a Patre et a se, secundum alte-  
rius modi intelligentiam. Venit et a Spiritu sancto. Aliter  
tamen a Patre et a se, aliter a Spiritu sancto.

A Patre namque genitus aeternaliter, ex matre prodiit  
genitus temporaliter, apud Patrem manens invisibiliter,  
100 et cum hominibus visibiliter conversatus. Hoc enim fuit  
illi egredi a Patre, quod tempora nostra suscipere, quod

74 II Cor., 3,18 || 74-75 Matth., 17,4 || 77 Ex., 24,18 || 79-80 I Tim., 6,16 ||  
81 Is., 5,24; Ex., 33,20 || 86 Rom., 10,10 || 93-94 Ps. 18,7